МIHICTЭРСТВА

АХОВЫ ЗДАРОЎЯ
РЭСПУБЛIKI БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     ПАСТАНОВА                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 июня 2021 г.  № 78

                    г.Мiнск                                                                                         г.Минск

О порядке взаимодействия организатора
и заказчиков при осуществлении
государственных закупок

На основании пункта 3 статьи 13 Закона Республики Беларусь от
13 июля 2012 г. № 419-З «О государственных закупках товаров (работ,
услуг)», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке взаимодействия организатора
и заказчиков при осуществлении государственных закупок медицинских
изделий, запасных частей к ним (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 17 апреля 2013 г. № 31
«О некоторых вопросах государственных закупок медицинской техники,
изделий медицинского назначения, лекарственных средств и лечебного
питания».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования.

Министр          Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
09.06.2021 № 78

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке взаимодействия организатора и заказчиков
при осуществлении государственных закупок
медицинских изделий, запасных частей к ним

1. Настоящая Инструкция определяет порядок взаимодействия
организатора и заказчиков при осуществлении государственных закупок
медицинских изделий, запасных частей к ним (далее - медицинские
изделия).

2. Для целей настоящей Инструкции под заявкой на закупку
медицинских изделий понимается документ, составляемый заказчиком
для целей проведения организатором конкретной процедуры
государственной закупки медицинских изделий.

Иные термины используются в значениях, определенных Законом
Республики Беларусь «О государственных закупках товаров (работ,
услуг)» и Законом Республики Беларусь от       18 июня 1993 г. № 2435-
XII «О здравоохранении».

3. Организатор проводит государственные закупки медицинских
изделий для заказчиков по перечням, определенным государственными
органами в соответствии с частью первой подпункта 1.1 пункта 1 Указа
Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2020 г. № 494
«О государственных закупках медицинских изделий, лекарственных
средств и лечебного питания».

 4. Организатор осуществляет подготовку и проведение следующих
видов процедур государственных закупок медицинских изделий:

открытый конкурс (в том числе в виде двухэтапного конкурса и
конкурса с ограниченным участием);

электронный аукцион;
процедура запроса ценовых предложений;
процедура закупки из одного источника.
5. В ходе организации и проведения процедур государственных

закупок организатором могут привлекаться эксперты для консультаций,
в том числе при объединении заявок на закупку медицинских изделий
при централизации государственных закупок.

6. Заказчик:

6.1. для организации и проведения процедур государственных

закупок на очередной финансовый год ежегодно направляет
организатору:

6.1.1. перечень изделий медицинского назначения – до 1 сентября
текущего года;

6.1.2. перечень медицинской техники и запасных частей – до 1
декабря текущего года, а при потребности в поставке медицинской
техники в первом полугодии очередного финансового года – до 1
сентября текущего года;

6.1.3. заявки на закупку медицинских изделий – до 1 декабря
текущего года.

Заявка на закупку медицинских изделий разрабатывается по форме
согласно приложению  специалистами, определенными заказчиком, в
составе не менее двух человек, подписывается ими с указанием
занимаемых должностей служащих и направляется организатору
сопроводительным письмом заказчика.

В случае возникновения дополнительной потребности в
приобретении медицинских изделий заказчик подает организатору
заявку на закупку медицинских изделий одновременно с информацией о
необходимости внесения изменений и (или) дополнений в
соответствующие перечни, предусмотренные подпунктами 6.1.1 и 6.1.2
настоящего пункта;

6.2. при обращении организатора с запросом о разъяснении
сведений, содержащихся в заявке на закупку медицинских изделий,
рассматривает и дает ответ на запрос в срок не более пяти рабочих дней с
даты поступления запроса;

6.3. в случае обращения организатора рассматривает и оценивает
предложения участников процедур государственных закупок на их
соответствие предмету государственной закупки. По результатам
рассмотрения заказчик оформляет заключение в письменном виде.
Заключение по рассмотрению и оценке предложений (далее –
заключение) представляется не позднее пяти рабочих дней со дня
получения необходимых документов от организатора. С учетом
особенностей и (или) сложности предмета государственной закупки по
согласованию с организатором заключение может быть представлено в
более поздний срок, но не более двадцати одного календарного дня со
дня получения необходимых документов от организатора;

6.4. в случае заключения договора государственной закупки по
результатам проведенной организатором процедуры государственной
закупки с участником-победителем (участником процедуры
государственной закупки из одного источника) предоставляет
организатору копию такого договора в течение двух рабочих дней со дня
его заключения.

7. При организации и проведении процедур государственных

закупок медицинских изделий организатор:
7.1. на основании перечней, предоставленных заказчиком в

соответствии с подпунктами 6.1.1 и 6.1.2 пункта 6 настоящей
Инструкции, формирует график проведения процедур государственных
закупок, согласовывает с заказчиком и размещает его на сайте
организатора в глобальной компьютерной сети Интернет:

не позднее 1 ноября текущего года - изделий медицинского
назначения;

не позднее 1 января будущего года - медицинской техники и
запасных частей.

Организатор вносит изменения и (или) дополнения в график
проведения процедур государственных закупок, согласовывает их с
заказчиком и размещает на сайте организатора в глобальной
компьютерной сети Интернет в течение десяти рабочих дней с даты
поступления информации от заказчика о необходимости внесения
изменений и (или) дополнений в соответствующие перечни,
предусмотренные подпунктами 6.1.1 и 6.1.2 пункта 6 настоящей
Инструкции;

7.2. рассматривает поступившие от заказчика заявки на закупку
медицинских изделий в течение десяти календарных дней. При
необходимости направляет заказчику запрос о разъяснении сведений,
содержащихся в заявке на закупку медицинских изделий;

7.3. по согласованию с Министерством здравоохранения формирует
комиссию по государственным закупкам и утверждает ее персональный
состав;

7.4. на основании заявок на закупку медицинских изделий
разрабатывает и утверждает конкурсные документы, аукционные
документы и документы, предоставляемые юридическому или
физическому лицу, в том числе индивидуальному предпринимателю, для
подготовки предложения в целях участия в процедуре запроса ценовых
предложений, а также оформляет документы при организации и
проведении процедуры государственной закупки из одного источника
(далее – документы по закупке);

7.5. в случаях, установленных законодательством о
государственных закупках, осуществляет разъяснения документов по
закупке, а в части описания предмета государственной закупки
предоставляет разъяснения заказчика;

7.6. проводит анализ поступивших от заказчика заключений и при
необходимости направляет заказчику запрос о разъяснении сведений,
содержащихся в заключении;

7.7. при необходимости направляет запросы в Республиканское
унитарное предприятие «Центр экспертиз и испытаний в

здравоохранении» по вопросам, связанным с государственной
регистрацией медицинских изделий, в том числе в отношении
документов, содержащихся в регистрационном досье на товары,
указанные в предложении участника (потенциального поставщика), а
также о предоставлении организатору (эксперту) возможности
ознакомления с документами, содержащимися в регистрационном досье;

7.8. по результатам проведения процедуры государственной
закупки из одного источника в порядке и в сроки, предусмотренные
законодательством о государственных закупках, составляет и размещает
на электронной торговой площадке справку о проведении процедуры
государственной закупки из одного источника;

7.9. предоставляет заказчику доступ к информации о
государственной закупке в интересах такого заказчика посредством
создания личного кабинета заказчика на сайте организатора в глобальной
компьютерной сети Интернет;

7.10. готовит проект договора комиссии (поручения) и (или)
поставки (купли-продажи), заключаемого между заказчиком и
организатором, и направляет его на подпись заказчику;

7.11. в случае, если заключение договора государственной закупки
относится к компетенции организатора, по результатам проведенной
организатором процедуры государственной закупки осуществляет
направление информации о юридическом или физическом лице, в том
числе индивидуальном предпринимателе, подлежащем включению в
список поставщиков (подрядчиков, исполнителей), временно не
допускаемых к участию в процедурах государственных закупок в
случаях, установленных частью первой пункта 1 статьи 17 Закона
Республики Беларусь «О государственных закупках товаров (работ,
услуг)», в уполномоченный государственный орган по государственным
закупкам в течение одного месяца со дня истечения срока заключения
договора, от заключения которого лицо уклонилось, либо со дня
расторжения договора;

7.12. осуществляет иные функции в соответствии с
законодательством о государственных закупках.

Приложение
к Инструкции о порядке
взаимодействия организатора и
заказчиков при осуществлении
государственных закупок
медицинских изделий,
запасных частей к ним

Форма

УТВЕРЖДАЮ
 __________________
« __»___________ 20__ г.

Заявка на закупку медицинских изделий

1. Заявка на закупку ____________________________________________

                                        (наименование предмета государственной закупки)

2. Заказчик________________________________________________
поручает Производственно-торговому республиканскому унитарному
предприятию «Белмедтехника» или его дочерним предприятиям
провести процедуру государственной закупки медицинских изделий в
соответствии  требованиями к медицинским изделиям,
предусмотренными в настоящей заявке на закупку медицинских изделий.

3. Заявка на закупку медицинских изделий направляется
(выбрать нужное):

на электронный почтовый ящик ____________________
передается по системе межведомственного документооборота

государственных органов Республики Беларусь.
Сведения о заказчике

Полное наименование (для юридического
лица) либо фамилия, собственное имя,
отчество (если таковое имеется) (для
физического лица, в том числе
индивидуального предпринимателя)

Место нахождения (для юридического лица)
либо место жительства (для физического лица,
в том числе индивидуального
предпринимателя)

Учетный номер плательщика
Адрес электронной почты
Адрес сайта в глобальной компьютерной сети
Интернет (при наличии)

4. Область применения:____________________________________________
5. Сведения о государственной закупке:

Номер лота (при наличии)

Предмет государственной закупки
(наименование товара)

Описание потребительских, функциональных,
технических, качественных и
эксплуатационных показателей
(характеристик) предмета государственной
закупки

Согласно приложению

Код по ОКРБ 007-2012 (9 знаков)1
Объем (количество)
Ориентировочная стоимость государственной
закупки по лоту

Источник финансирования государственной
закупки

Требования к участникам
6. Результаты изучения конъюнктуры рынка с указанием производителей и
моделей медицинской техники (в случае приобретения медицинской
техники):__________________
7. Фамилии, собственные имена, отчества (если таковые имеются),
занимаемые должности служащих, номера телефонов (в том числе мобильных
телефонов) работников заказчика, определенных для осуществления
контактов с организатором:  ________________
8. Фамилии, собственные имена, отчества (если таковые имеются),
занимаемые должности служащих, номера телефонов специалистов,
определенных заказчиком для включения в состав экспертной комиссии
организатора: ________________
9. Заключение договора государственной закупки возложить на ____________
10. Существенные условия договора государственной закупки.
_______________________________________

1 Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 007-2012
«Классификатор продукции по видам экономической деятельности», утвержденный
постановлением  Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от
28 декабря 2012 г. № 83.

Приложение
к заявке на закупку
медицинских изделий

Описание потребительских, функциональных, технических, качественных и
эксплуатационных показателей (характеристик) предмета государственной

закупки

1. Состав (комплектация) медицинских изделий

№
п/п Наименование Единица

измерения Количество

2. Показатели (характеристики) предмета государственной закупки,

сформированные согласно статье 21 Закона Республики Беларусь
«О государственных закупках товаров (работ, услуг)».

3. Требования, предъявляемые к качеству товара, гарантийному сроку
(годности, стерильности).

Разработчики:

Согласовано:
Главный внештатный специалист (по направлению)

	УТВЕРЖДЕНО
	Постановление
	Министерства здравоохранения
	Республики Беларусь
	09.06.2021 № 78
	Форма